borum telenocinia nihil moverent, vim meditabatur; solam furtivo noctis conticinio oppressurus, nisi pro te cœlum stetit. Jam enim pessulum ostij removerat; pedem mox & injuriam illaturus. Cùm inter eas angustias alterius auxilij ignara, afflictorum solatium MARIAM implorans, illico hac Stella lucente securitatis portum tenuisti. Nam ipsa cœlesti lumine radians, cubile ingressa, adeo tenebrionem percelluit; ut jam de fuga magis, quàm de scelere sollicitus, tremens viam ad stratum suum relègerit. Non placuit ultrà cum his periculis luctari. Quare ut eorum ansam è medio tolleres; filijs, quos geminos genueras, avo cum bonorum parte commissis, leproforum te famulatu addixisti: inter quorum foetores ac sordes ea versabaris animi hilaritate, ac si cum rosis luderes: admirante totâ viciniâ, & ad rei novitatem spectandam accurrente. Angebat intereà te cura de salute parentis, mundi negotijs nimis impliciti: cui à DEO precibus tuis impetrasti; ut sæculo valedicens, Villarij Cisterciensibus se monachis adscripserit. Ad idem Institutum in Aurea Valle suscipiendum inductus est à te filius natus major: à cujus loci Abbate & tu Cisterciensem amicum

*Marie
presens
in neces-
sitate
auxili-
um.*

*leprosis
servit.*

*parenti
conver-
sionem
impe-
trat;*

& filio.

miētum legēsque accepisti, ad quas in solitaria cellula vitæ reliquum transigeres. Restabat curarum suprema, junior filius. Is per abrupta vitiorum ruens, paternæ hereditatis assem adeo brevi temporis intervallo decoxit; ut ad incidas redactus, jamjam desperationis abyssō videretur absorbendus: eum tamen facultatibus primū, inde orationibus ita iuvisti; ut ejuratā pessimā vivendi ratione, & ipse Cistercio se in monasterio Trium Fontium addixerit. Fortunæ bonis sic per alienam prodigalitatē exuta, masculo nihilominus animo fundamenta, cōdendo Parthenoni jaciebas. Cūque te multi temeritatis arguerent, tu cœlitus edocta, eam vaticinata es loci amplitudinem; quam tunc nemo credebat fore possibilem; omnes post paucorum annorum curriculum admirabantur. Adoptaveras in solitudinis tuæ tutelam Misericordiæ Matrem; ex præstito olim subsidio, sed & aliàs per mirabile ostentum de illius in te propensione secura. Videbaris enim tibi aliquando, te DEO Judici sisti ream; ferrique in te damnationis sententiam, ob inultum hætenus crimen; quod cōtraxisse insimulabaris; quando continentię desiderio, ausa fueris innoxij cętera mariti

*Alterū
nem fi-
lium re
ducit
ad fru-
gem.*

*futura
prædi-
cit.*

*Occulti
crimi-
nis per
visum
argui-
tur.*

riti

riti præmaturam mortem optare: mutatum verò repentè Judicis animum, ubi reorum Advocata, Virgo Mater, pro te ad Filium peroraverit: & id quidem tanta eloquentiæ vi; ut in iræ locum succedente amore, te Judex ad osculum admiffam, dulciffimæ Matri suæ ut fingulare depositum, suo tempore ab illa repositum, commendaverit. Patebat exinde liber tibi in cœli arcana ingressus: dum frequentiffimè rapta, talem ibi rerum scientiam hauiffi; quæ veluti vires humanas superabat; ita multis peperit salutem. Nam fœminam quandam graviter lapsam ad penitentiam persuasiffi; & ejusdem complici pavendam mortem prædixiffi, qui tua monita aspernabatur. Illud profectò stupendum; quòd virginem tibi pro innocentia sua dilectam, per-versus quidam clericus, sub pietatis velamine, ad aliam provinciam abduxit; ut eam aut vi, aut blandimentis ad seculus haberet obnoxiam: quam tamen precum tuarum scuto ita protexiffi, ut columbam è milvi unguibus ereptam, illæsam receperis. Innumera hujusmodi divinitus cognita operaberis: ita ut quisquis animi ægritudine aliqua premeretur, certum apud te remedium inveniret. Appetebat denique tempus,

*absolvi
tur;*

*Et novo
favore
dona-
tur.*

*cordis
secreta
cogno-
scit.*

*virginē
à vi pro-
digiosè
servat.*

*Premone-
netur
de hora
mortis.*

*audit,
dimissa
sibi pec-
cata.*

*Maria
adeft
moriēti*

quo solutis corpusculi vinculis anima ad notas sibi beatorum sedes se recipe-
ret. Quod felix momentum integro
anno prius, quàm instaret, cognovisti
à D. Maria Magdalena; quæ te per vi-
sum ad Christum Servatorem deduxit:
cujus pedes cùm Sanctę illius exemplo
multis lachrymis irrigares; optatissi-
mam illam sententia n audire merui-
sti: *Dimissa sunt tibi peccata tua, quia di-
lexisti multum.* Die igitur desideratissi-
ma illucescente; postquam Sacramen-
ta ad illud tempus spectantia devotè
susceperas; adfuit spectabilis Angelo-
rum Domina: quæ animam tuam, ve-
lut depositum suæ olim fidei creditum
Filio suo consignavit. Optaveras, ut
filius tuus, Aureæ Vallis Abbas, ulti-
ma monita tua præsens auscultaret;
quibus illum ad regiminis abdicatio-
nem inducere parabas. Attunc nego-
gotijs impeditus, à te mortua inde di-
dicit, fecitque, quod à vivente audire
superfederat. Ejus interea vices supplē-
vit Abbas Floreffiensis; cui etiam con-
scientiæ tuæ arcana detexisti, futuro
tuæ sanctimonix testi & præconi: di-
ctorum ipsius fidem firmantibus pro-
digijs, quæ frequentissima sepulchri
tui gloriam celebrabant. *Non permittit
lux illa Deitatis immensa, mortalibus in-
accessi-*

accessibilis, sed beatis omnibus plenè communis, ut ignores gemitus meos & suspiria, curas & angustias cordis mei, quibus à Divina misericordia impetrare contendo pauca illa, sed supra omnes thesauros expectanda verba: Dimissa sunt tibi peccata tua: Quæ ut saltem tunc audiam, cum anima Tribunali divino sistetur; impetra mihi nunc gratiam diligendi multùm, ut consequar multam misericordiam, heu nimis bene conscius, quàm peccaverim multùm.

Sollicitudo de obtinenda peccatorum remissione.

B. HENRICE, olim S. Cuniberti in Colonia Agrippina Canonice: qui cum in eo statu salutis tuæ curam negligentius ageres; Beatissimam tamen DEI Matrem quotidianis precibus venerareris: ejus instinctu & ope cenobium Veteris Montis adisti. In quo post non minùs fervidum, quàm diuturnum in obsequio Divino laborem, clarus virtutibus obiisti.

Circa annum 1220.

B. item HENRICE: qui monasterium in Suevia, cui Anguli nomen, ædificasti, idemque Angelica vivendi ratione tam celebre fecisti; ut fama per omnem Germaniam ex angulo illo diffusa, gloriosum tibi nomen in benedictione reliquerit. *Orate pro me ambo, & docete me imitari sanctum illum angulorum amatorem, qui dicere solebat: In omnibus requiem quasi vi, & non inveni, nisi in angellis & libellis.*

Circa annum 1190.

S. BER

S. BERNARDUS, ser. 1. de divers.

Eleva-
tio mē-
tis ad
superna

Studeamus etiam furari aliquando nosmetipsos, & à pessimis occupationibus istis surripere vel ad horam; jaculari animos, vibrare corda in id, quod sursum est, & quod quanto naturalius est, tanto suavius est.

(OS)(DO)(OS)(DO)(OS)(DO)(OS)

14 Januarij. 19 Cal. Febr.

Obijt
anno
1144.

B. AMADÆE: in quem mundus maximos, quos suis amatoribus propinat, favores effudit. Stemma, Romanorum Imperatori proximum. Opes generi pares: formæ decus excellens: bellica fortitudo, ad æmulum invidiam magnanima. Utcunque autem tibi applauserit fortuna, tanto clariùs vanissima illius ludibria deprehendebas, quo altiùs ijsdem eras immersus. Transactis igitur aliquot in matrimonio annis, & jam prole auctus; primum te, dein sedecim è prima nobilitate commilitones, ad mundi contemptum, & capeffendum vitæ Religiosæ statum persuasisti: quos ad Cisterciense Bonæ Vallis monasterium deduxisti; ijsdem juncturus filium, nisi infirmior

Plures
secum
ducit
ad reli-
gionem.

ætas

ætas eum tunc prohibuisset. Hic, ut
 principia maximè fervere solent, tan-
 ta contentione ad apicem monasticæ
 perfectionis properabas; ut penè mor-
 talem exuisse videreris; nisi te homi-
 nem paulò liberalior in filium affectus *filius*
 ostendisset. Nam cum is non pro voto *fit illi*
 tuo, sed pro religiosa modestia, literis *petra*
 profanis imbueretur: illum ex Bona *scādali*
 Valle Cluniacum transtulisti; ignarus,
 quòd illo itinere teipsum seduceres. Ibi
 enim summo honore exceptus; atq; in
 sede post Abbatem prima collocatus,
 cepisti primò inter se conferre utriusq; *transit*
 Instituti formam; laudare dein Cluni- *ad Clu-*
 acensium; denique etiam, quia mitius, *niacen-*
 Cistercio præferre: & ne ab animo dis- *ses:*
 creparet vestis, dimissâ cucullâ candi-
 dâ, nigram induere. Verùm amoto vi-
 sùs interioris obice (filio ad aulam avi *mox do-*
 Imperatoris dimisso) tibi redditus, im- *let, &*
 mensum doluisti: quòd qui olim nobi- *redit.*
 lissimæ cohortis dux ad religiosam mi-
 litiam, nunc primus & solus desertor
 audires. Itaq; facultate obtenta à Pon-
 tio Abbate, Bonam Vallem repetisti.
 Ubi extra portam multis diebus hæ-
 rens, téque coram singulis prætereun- *pœnitē-*
 tibus, inter lachrymas, & gemitus pro- *tiam*
 sternens, verè pœnitentis animi ima- *agit.*
 ginem repræsentasti: totidem menses
 ibidem

*mira
humili
tas.*

*Quatu
or ceno
bia con
struit.*

ibidem demorari paratus, quot Cluniaci transegeras. Sed sancti Abbatis humilitas tuam denique pervicit; dum ipsemet integro die in exercitij poenalis consortio tecum perseverans, pudore, quod verbis non poterat, persuasit, ut communi fratrum cœtui te jungeres. Locum, non animum mutabas: nullum enim tam vile & abjectum fuit laboris genus, quod tibi non vendicares: importunis precibus accepta potestate; ut calceos inungendi negotium (imò & loca sordida repurgandi) uni tibi relinqueretur. Aucta interim incolis supra vires Bona Vallis, exonerrare se emissâ coloniâ quærebat. Cui ut locum conquireres, ab Abbate destinatus, paucorum mensium intervallo, cœnobiium fabricasti in Mansiade: pari felicitate tertium exinde usus in aliorum monasteriorum constructione: nec admisisses quietem; nisi ab invito senectus extorsisset. Quæ quidem non exiguum tibi solatium attulit; dum filium Amadæum ex monacho Clarævallis vidisti Abbatem Altæ Cumbæ, & Lausannæ Episcopum. Sed longius duraturam quietem indulsit denique beata mors; quam inter Ecclesiæ sacramenta suaviter oppetisti. *Quamdiu spirat humanum cor, tam diu amat: sed tunc*

tunc pessimè, cum seipsum. Tu in hac scho-
la exercitate pugil, doce me bene dignoscere
cordis affectus, quò ferantur; illosque eli-
minare; si ad aliud, quàm summum Bo-
num respiciant.

B. HEILIGA, S. Ordinis Cisterci-
ensis Reclusa: quæ solis fidelium elee-
mosynis vitam sustentans, intrà limi-
tes cellulæ tuæ de totius mundi con-
temptu, vera paupertatis alumna tri-
umphasti. Nomen tibi congenitum,
quod humilitas tua, nesciri cupiens,
suppressit; Germaniæ simplex devotio
substituit. Ut, quamvis plurimæ reve-
lationes cœlestes te DEO gratissimam
esse non comprobassent; vel inde pate-
at, te meritò ut sanctam coli; quam
communis acclamatio populi jam vi-
vam retulit inter sanctitatis titulo di-
gnos. *Vivam & ego sanctè. Sanctum sit*
cor; non nisi sanctum Dei & Sanctorum
ejus amorem admittens. Sit lingua sancta;
ne Sancto Sanctorum se indignè in culci-
tram substernat. Sint & manus sanctæ;
memores, se contrectare illud mysterium,
quo sanctius nec cœlum habet, nedum mor-
tales & c.

B. BERNARDE, innocentiae Sal-
siniensium Virginum custos, & confci-
entiarum director fidelissime: qui in
pijs illis laboribus usq; ad senium san-
ctè

Amor
sanctus.

Vixit
circa
annum
1202.

Vita
sancta.

Floruit
circa
annum
1484.

44 ANNI CISTERCIENSIS

Etè perseverans, meritis & annis plenus migrasti ad Dominum. *Doce me ita studere puritati conscientia, ut extrema omnia pati eligam; quàm peccare vel semel: exteriorem verò hominem ita ordinare; ut promptior semper inveniar ad perferendas, quàm inferendas molestias.*

Puritas
consciē
tia.

S. BERNARDUS, serm. 4. de divers.

Horror
peccati

Beatus homo, & abundanti spiritus influens majestate; qui suavis & unctus portat omnes, & neminem onerat ipse: qui terribilius & horribilius ipsâ gehennâ judicat, in re vel levissima vultum Omnipotentis scienter offendere.

(—)(—)(—)(—)(—)(—)

15 Januarij. 18 Cal. Febr.

Vixit
circa
annum
1147.

B. CUNANE, Abbas Marganensis cœnobij, simulque pauperum illius regionis communis parens: quos multiplicatâ sæpe divinitus annonâ liberaliter alebas. Imò eorundem gratiâ à DEO impetrasti; ut fruges agri integro mense ante consuetum tempus maturescerent: horribili vindicta cœlitus in eos sæviente; qui in bona à te pau-

pauperibus destinata, erant injurij. *Expectat jam diu Dei Bonitas, ut jacta in cor meum salubrium inspirationum semina maturescant ad bonorum operum fructus: sed heu pretiosum hoc semen cecidit in terram aridam. Tu gratiæ cœlestis imbres implue: ut desinentibus miserrimæ sterilitatis annis, succedat lata virtutum fecunditas.*

B. PLACIDE à S. Mauro, in Congregatione Fuliensi famule infirmo-
tum impigerrime. Qui postquam in
charitate, humilitate, & mansuetudi-
ne admiranda, per multos annos mu-
nere tuo perfunctus es: prædictâ à te
mortis horâ inter preces geniculans,
& oculis in cœlum (haud dubiè jam
patens) erectis, purissimam animam
efflasti. *Erige oculos mentis meæ ad per-
vigil illud lumen Divinæ præsentia, omnes
conscientiæ angulos, omnes cordis & re-
num motus scrutantis. Ac licet in sede ma-
jestatis suæ lucem habitet inaccessibilem;
quæri tamen desiderat: & ne inventu sit
difficilis; ultrò se nobis insinuat, sibi nos
intimè per Conservationem conjungit. Ut
proinde meritò cum viro secundùm cor Dei
erigendi sint oculi mei semper ad Domi-
num.*

S. BERNARDUS, ser. 4. de diversis.

*Hinc probate vos, fratres, si in via
estis*

Fructus
bonorū
operum

Obijt
anno
1610.

Præsen-
tia Dei.

Quis
quærat
faciem
Dñi.

estis, si non exorbitatis. Latetur, inquit, cor quærentium Dominum. [psal. 104.] Si gaudetis ad labores; si inoffenso, si indefesso pede curritis viam mandatorum Dei: si quotidie utriusque hominis status recentior est ad proficiendum, & perficiendum, quàm ad incipiendum; profectò quæritis faciem ejus semper.

(☩)(☩)(☩)(☩)(☩)(☩)(☩)

16 Januarij. 17 Cal. Febr.

Floruit
circa
annum
1170.

ROLANDE, Cœnobiarcha Chèseriaci in Sabaudia; qui doctrinam virtutibus, & has prodigijs illustrans, adhuc mortalis, consueta illis temporibus apotheosi, per vulgi acclamationem colebaris. Nec exspiravit cum vita miraculorum potestas; quam feliciter experti sunt; quoscunque ad tumulum tuum piè precantes inveniebas. Porrò ad confirmandam augendamque plebis devotionem, suos quoque thesauros adjunxit cœlica in terris potestas: ut seu corpore seu animo ægri accurrerent, optatum utrique beneficium auferrent. *Unam hanc à te gratiam efflagito; ut te iuvante discam sacros Indul.*

dulgentiarū thesauros mihi diligenti studio colligere. O quàm optabo in illo exitū mei, id est totius aeternitatis articulo; ut ingentem cumulum ejusmodi gratiarum mihi comparassem; quo me nempe à piacularibus flammis redimerem!

Indulgentiæ.

B. GODEFRIDE de Perona: qui mellifluis BERNARDI concionibus ad Claramvallem attractus, adeo sub sanctissimi Magistri disciplina proficisti; ut postquam Prioris officio diu functus eras, tam ipso, quàm Eugenio Pontifice suffragante, ad Nannetis & Tornaci Episcopales cathedras vocatus fueris. Sed tantis licet precibus humilitas tua expugnari non valuit, nec adduci ad consensum. Æqualem huic sibi rigidus. mentis demissioni cōstantiam exhibuisti in observantia regulari: in qua velut officio, ita continua in teipsum severitate reliquis longè præibas: nullius unquam remissionis patiens, usque ad beatam mortem, quam suaviter cantans, ac inter insolita piæ lætitiæ signa obiisti. Cum verò non deessent, qui de salute tua dubitarent, ob nimiam in recusandis Episcopatibus pertinaciam: cuidam ex illis per visum te in luce cādidissima ostendisti; cum dicto: te ex illo honorum contemptu meriti augmentum reportasse perquam maximum

Obijt

anno

1146.

honores

recusat

sibi ri-

gidus.

Canens

mori-

tur.

mum

48 ANNI CISTERCIENSIS

Fletus
in vita,
cantus
in mor-
te

mum: quin, addidisti, futurum fuisse, ut æternum damnareris, si acceptasses. *Cygnorum est, mortem cantando excipere. Cygnum nempe te probavit non tam vestium quàm animi candor. Fac, ut & ego colore cygneo, id est mentis candida puritate resplendeam: & ne in illa flebili mortis hora nimis serò lugeam, doce me nunc, dum gratiæ tempus est, peccata mea deflere.*

S. BERNARDUS, ser. II. de divers.

Caven-
dum à
sæculo,
& pro-
pria vo-
luntate.

Studeamus, dilectissimi, immaculatos nos ab hoc sæculo custodire, scientes, quoniam Religio munda & immaculata coram Deo hæc est. Caveamus autem à propria voluntate, tanquam à vipera pessima & nequissima, & que sola deinceps damnare possit animas nostras.

17 Januarij. 16 Cal. Febr.

B. ALGOTE: qui sub institutione *Electus*
 suavissima BERNARDI eruditus, e- *anno*
 jusdem suffragijs, virtutes tuas pro *1147.*
 merito æstimantibus, Episcopus Curie
 creatus; munia pastoris optimi, cum
 observantia monachali conjungens;
Martha simul, & *Mariae* partes fuisti af-
 secutus. Multa monasteria aut noviter
 crexisti, aut instaurasti collapsa. Ege-
 nos innumerabiles è suis miserijs sub-
 levasti. Felicem Rhetiam, si hac nostra
 ætate illam Fidei orthodoxæ purita-
 tem non odisset, quam à te ante quin-
 que sæcula, vitæ sanctimoniâ, & pro-
 digijs confirmatam accepit. *Sed & me*
felicem, si quam tu inter publicas negotio- *Morum*
rum turbas servasti religiosam vitæ mode- *decetia*
stiam, ipsorumque decentiam, ego ubiq; imi-
tari studuero. Tu orbitâ timoris Dei me
circumda, quam nullibi transgrediar.

Sancti, ac Beati Monachi, & Con-
 versi VILLARIENSES: quorum
 relictæ in hac terra Exuviae, ante 79 *Anno*
 annos ab hoc præsentis, hac ipsa die *1599.*
 per solennem pompam Translata, &
 pretiosè exornata sunt. *Transferte &*
me, atque elevate à terra, à concupiscen-

C

iij

50 ANNI CISTERCIENSIS

tis terrenis, ad pia desideria cæli: ita ut veraciter cum illo tertij cæli spectatore dicam: Nostra conversatio in cælis est.

*Circa
annum
1250.*

B. THEOBALDE, ex divite Castellano pauper & humilis in Villario monache: qui in genuina cordis simplicitate, & indefesso fervore, ad æternæ gloriæ bravium cucurristi. *Impetra mihi cor simplex, & rectum; quod recto semper cursu feratur in simplicissimum illud, & immutabile Bonum, ab non uno tantum ac simplici corde, sed totis mille cordium affectibus amandum!*

*Obijt
anno
1623.*

B. GUILIELME à S. Alexio, quem inter primos celeberrimi sui Instituti alumnos numerat S. Congregatio Fulienfis. In qua quamdiu vixisti, veluti suprema virtutum, ita sectabaris extrema paupertatis & spontanei cruciatûs. Solam nudamq; humum quieti per noctem modicæ substernebas. Victum intrâ limites herbarum & leguminum tenuisti. Sub Psalmodia ad exhibendam corpore, quam mente gerebas, reverentiam erga Divinæ majestatis præsentiam, caput nunquam tegebas. Vigilandi continuam legem sola te opprimens necessitas solvebat; cum aliàs in oratione noctes ducere insomnes tibi esset perquam familiare. Et harum virtutum sinceritatem probavit

*Vita
magna
austeri
tas.*

bavit perseverantia; quam ad ultimum
 ulque vitæ spiramen, sub sacra Uncti-
 one emissum, in eodem nusquam ex-
 errante tenore conservasti. *Quàm di-
 versam invenio vitæ rationem, si meam
 cum tua comparare voluero! Tu excita*
me, ut jugum Domini suave, licet carni &
sanguini grave esse videatur, virili animo
tollam. Non denegabit suæ gratiæ subsi-
dia, qui debiles humanæ miseriæ vires non
ignorat.

Jugum
 Christi
 virili-
 ter tol-
 lendum

S. BERNARDUS, serm. 5. de divers.

In duobus tota spiritualis conversa-
tionis summa versatur: ut in nostra
consideratione turbemur, & contri-
stemur ad salutem; in Divina respi-
remus. Atq; hinc timorem & humi-
litem; inde verò spem concipia-
mus, & charitatem.

In Dei
 bonita-
 te respi-
 randū.

☩)(☩)(☩)(☩)(☩)(☩)(☩)

18 Januarij. 15 Cal. Febr.

SANCTISSIME Theodidacte,
 Doctor Melliflue BERNARDE,
 eminentissimæ sanctitatis universale
 speculum; Sol sanctimonie. Cujus san-
 ctissimam Innocentiam nulla, nisi san-
 ctissima lingua tua, pro dignitate elo-
 quetur

C 2

Anno
1174

Solus
ex plu-
ribus
Canonis
sancto-
rum in-
seritur.

Tanti
Patris
filios
deceat
non esse

quetur: *cujus sanctissima gesta nullus, nisi cœlestis ille stylus tuus pro merito exornabit. Qui hodierna die ante annos quingentos & quatuor: post obitum sanctissimum, anno Undecimo, ab ALEXANDRO PP. III. per exquisitum Diploma Sanctis adnumeratus, ac totius orbis publicæ venerationi propositus, Clarissimam tuorum prodigiorum splendore Vallem, hujus accessione novi luminis effecisti quoque sanctissimam. Solem te appellavi: & talem te hæc ipsa demonstravit aurora. Nam cum Alexander post Concilium Turonense publicationem istius Decreti, præter expectationem suspendisset; dilationis causam in datis ad Claravallenses literis disertè aperuit. Quod nimirum plures ipsi fuerint simul exhibiti, quos rogabatur Divorum Albo adscribere: quam petitionem ideo fuisse prorogandam; ut ceteris opportunius denegaret. Sidera erant illa sanctimonix; quorum lumen evanuit, dum tu, velut Luminare majus, mundo exoriebaris. Respice, Pater sanctissime, de gloria tuæ sanctuario in nos filios tuos, & tuæ sanctitatis luce ita animos nostros perfunde; ut sanctissimarum virtutum tuarum impigri emulatores, firmâ semper revolvamus memoriâ, quam*

*quàm sancti Parentis filios nos esse glorie-
mur: ac proinde quanto studio allaboran-
dum sit, ne inveniamur esse degeneres.*

B. EBER HARDE, Villarij mo-
nache; Taciturni cognomen à strictis-
sima silentij regularis observatione a-
depte. Cujus leges ut aliquando trans-
gredereris; te in via publica verberibus
& contumelijs milites cogere tentave-
runt: sed irrito conatu: dum tu ad in-
jurias immobilis, ne quidem edito of-
fensi animi signo præstitutum iter fui-
sti profecutus. Eo autem tempore, quo
loquendi copiam sacra Regula facit,
tantæ virtutis verba emittebas; ut ad
eorum sonum feræ mansuescerent. In-
jice etiam meæ, ad vana proclivi, & tarde
ad Divina, lingue frenum silentij: ut ni-
hil proferat, quo Deus aut proximus offen-
datur: fac, ut de me cum veritate dici possit,
quod de Humberto suo quondam scripsit

S. BERNARDUS, ser. in obitu B. Hüb.

*Quis unquam ex ore ejus sonum de-
tractionis, verbum scurrilitatis, ser-
monem gloriæ, invidiæ vocem audi-
vit? Quis eum vel alios judicantem,
vel judicanti consentientem aliquan-
do deprehendit? Nimirum sollicitè*

C 3 *custo-*

degene-
res.

Circa
annum
1300.

Custo-
dia lin-
guæ.

Sermo
in culpa
bilis.

custodiebat vias suas, ut non delinqueret in lingua sua; sciens, quia qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir.

(—)(—)(—)(—)(—)(—)(—)(—)

19 Januarij. 14 Cal. Febr.

Cöversus aⁿ
1146.

BHENRICE, Monache Claræval-
lis: qui à corporis in arctum quod-
dam compendium coacti specie, no-
men *contracti* sortitus es. Animum
tamen amplissimum in te aut invenit,
aut fecit BERNARDUS. Cùm enim
Nuncij Apostolici munere fungens,
Constantiæ pro suggestu diceret; tu in-
ter primos Divini eloquij vim sensisti:
moxque Pijssimum Patrem accedens,
in ejus in Claravalle filium suscipi hu-
militer postulasti: sed ea conditione,
ne pro more tibi minimè probato Or-
dinis, in ultimas ignotasque terras e-
mittereris. Et ille quidem licèt Obedi-
entiam nullas pati condiciones affere-
ret, bono interim animo esse jussit; se-
curum te faciens, non alibi, quàm in
Claravalle moriturum. Quo accepto
promisso sinè cunctatione in illud iter
te cum eo conjecisti, gratissimus co-
mes; quòd illi ob utriusque linguæ pe-
ritiam pro interprete per Germaniam
servi-

servires. Verterat in furorem hæc tua pietas quendam è tuo famulitio: ac ut discessum tuum impediret, arrepto telo jamjam sternebat BERNARDUM: cum subito ultione Divina præventus, in terram supinus corruit. Quem ubi tam miserè extinctum, & verè perditum vidisti, tactus commiserationis affectu, ad sancti Abbatis pedes te abjiciens, supplex obtinuisti; ut magnus Thaumaturgus servo vitam, eumque dein sacræ militiæ redderet. Quam porro dignum te tanti Patris filium præstiteris; experta est ultra sexaginta annos Claravallis: quam tua sanctimonia, spiritu prophetico, aliisque divinæ gratiæ donis illustravisti. *Perrantem in Theodidactis libris & ego frequenter audio magnum Doctorem: cui utinam tam faciles ad obsequendum aures, ceu tu fecisti, præberem! Aufer à me cor contractum, durum, & aridum: vicissim impetra mihi cor dilatatum, apertum, & docile: ut aurea illa, & super mel dulcia monita nunquam sinè profectu legam.*

B. GALTERI, doctrina & pietate insigne S. Ordinis Caput. Qui de Abbacia Longi-Pontis ad supremam Præfecturam evectus, tanta florebas existimatione nominis; ut Honorius III. jam Pontificiâ tiarâ sublimis,

C 4

opus

Mortuus suscitatur.

Legas, ut agas.

Obijt hac die anno 1223.

opus Sermonum, à se elaboratum, tibi dicaverit: dixeritque non semel Legatum ad Gallia & Anglia Reges. In qua functione gravissimas controversias feliciter prudentia tua discussit. Eiusdem Honorij jussu, barbaris Livonia & Licaonia populis, præclaros ex Ordine Apostolos elegisti. Tandem deficientibus præsenio viribus, piè in tuo Cistercio diem ultimum clausisti.

Apostoli ex Cistercio.

Advocatus apud Deum.

Esto tu inter me, heu multarum noxarum gravissimè reum: ac inter Deum tremendum Judicem Legatus pacis; illumque mihi tua eloquenti interpellatione ad pacem, id est, ad parcendum, & misericorditer ignoscendum inflecte.

Vixit circa annum 1216.

Mens à vanisaversa.

B. BEATRIX, Spinosi Loci fundatrix. Quæ mundi delicias forti supra seculum animo calcans, Sponso Virginum te unà cum amplissima dote ita addixisti; ut & ille se, dotemque regni sui in jus tuum transcriberet. Nec tardior ille fuit in redamando; dum te in ipso ætatis flore in optatam hæreditatem introduxit. *Felix permutatio, ubi pro perituris immortalia; pro momentaneis bonis aeterna comparantur. Fac, ut & ego animum meum plenè avertam ab hujus exilij verè exilibus, & evanidis consolatiunculis, & toto mentis affectu quæram solida patriæ felicioris gaudia.*

S. B E R-

S. BERNARDUS, *serm. 5. de diversis.*
*Exeamus de terra nostra; ut non
 comprehendat nos cogitatio spectans
 ad voluptatem carnis. Exeamus &
 de cognatione nostra, id est à cogi-
 tationibus curiositatis: quæ nimirum
 cum in sensibus corporeis habitat; car-
 nali utiq; cognata est voluptati.*

Abnega-
tio sui.

(☉)(☽)(☉)(☽)(☉)(☽)(☉)(☽)

20 Januarij. 13 Cal. Febr.

B. THEODARDE, humilitate, atq;
 puritate tam mentis quàm corpo-
 ris incorrupta à DEO dotata: multis
 etiam è cælo revelationibus illustrate.
 Quas inter & illa fuit; dum aliquando
 ad mensam repente in fletum, statim-
 que in risum solutus, utriusque cau-
 sam dæmones fuisse retulisti: quos in
 raptu videris ad moribundum fratrem
 ingenti numero fremebundos accurre-
 re: ideòque te lachrymatum: at pul-
 satâ in signum orandi tabulâ, cum de-
 formes illas belluas conspexeris in
 fugam præcipites ruere; ita ut se invi-
 cem in januæ angustijs, porcorum in-
 star grunnientes opprimerent; risum
 te continere non valuisse. Sed & vitæ
 tuæ innocentia tibi pro scuto fuit, ne

Vixit
circa
annum
1200.

Dæmo-
nes ad
moribû
dû ac-
currüt:

fugiüt.

C 5 ex

ex belluis illis tartareis ulla tibi mori-
 enti molesta esse præsumeret. *Fuga*
nunc tuis pro me orationibus canes illos,
qui tanquam leones circumeunt, quaren-
tes, quem devorent. Si enim in quotidiano
nunc cum illis certamine frequentes victo-
rias reportaveris; spero, nec in ultima lu-
ta prævalituros.

Nunc
 pugna-
 dum

Floruit
 circa
 annum
 1610.

B. Pater MICHAEL Triquier,
 magne Doctor, & disciplinæ regularis
 restaurator zelosissime. Qui Parisijs
 laurea Doctoris coronatus; ac postmo-
 dum ad varia in S. Ordine munia ad-
 hibitus, strenuè & sanctè omnia admi-
 nistrasti. Denique in monasterio Fon-
 tis Danielis, tuæ stabilitatis loco, sta-
 bile, & in perpetua apud posteros me-
 moria duraturum sanctimonix tuæ
 monumentum posuisti: præcipuè in
 afflictationum sponte quæsitaram to-
 lerantia: dum totum corpus veste a-
 culeis ferratis aspera cinxisti, & ne pars
 aliqua dolore vacaret, sub capitis tegu-
 mento spinas, ad imitationem JESU
 Patientis, continuato dies noctesque
 cruciatu gestabas. *Infige etiã meo capiti*
spinarum aculeos, qui rebelles proprie
voluntatis affectus compungant & conte-
rant. Doce me in amaritudine animæ meæ
recogitare peccata mea; quæ nimirum acer-
biùs afflixerunt sacratissimum Servatoris
mei

Gestat
 spineã
 coronã.

Peccata
 spinã.

mei verticem, quàm spinis horrida corona.

S. BERNARDUS, *serm. de S. Andrea.*

CruX pretiosa est; & CruX amari potest; & CruX habet exultationem: si fuerit, qui colligat semper lignum Crucis, vitam germinat, fructificat jucunditatem, oleum letitiæ stillat, balsamum sudat temporalium charismatum. Non est arbor sylvestris; lignum vitæ est apprehendentibus eã.

CruX amada.

21 Januarij. 12 Cal. Febr.

B. B O S O, primis filijs, quos Christo *Ordinẽ*
 beatissimus Parens BERNARDUS *ingressº*
 genuit, feliciter annumerate. Verè *anno*
 lius pacis, & indolis mitissimæ: adeo *1124.*
 ut te motum aut turbatum nemo vi-
 derit unquam: sed eras ut inter pro-
 spera sic adversa tui ubique similis. O-
 tij persecutor acerrimus: in quod assi-
 duo vel labore vel prece pugnabas. *mortuº*
 Morientis facies tanto fulgore splen- *splēdet.*
 debat; ut astantibus evidenter con-
 staret; quam lucē inhabitaret spiritus,
 cujus communionem jam corpus gau-
 deret. *Dei oraculum est: beatos esse paci-*
 C 6 ficos

60 ANNI CISTERCIENSIS

ficos, quoniam filij Dei vocabuntur. Tu ora; ut qui Bernardum agnosco Patrem; & inter filios Dei me adscribendum spero; utriusque nominis veritatem factis implere studeam.

*Vixit
anno
1240.*

B. A G N E S, Sanctæ Julianæ Corneliensis germana: quam veluti pressis vestigijs in virtutum palestra sequebaris; omnium ejus ærumnarum & laborum in exilio particeps: ita eidem juncta es in gloria cœlesti. *Junge cum sorore tua sanctissima preces pro me, illis calamitatibus digno peccatore, quas vos in Angelica vestra innocentia pertulistis.*

*O Deus
hic ure!
&c.*

Rogate Patrem misericordiarum; ut pœnas peccatis meis debitas, dignetur in hæc vita infligere manu paternæ clementiæ; & ne reseruet mala mea in horribilem illum diem tremendi Judicij.

S. BERNARDUS, ser. 12. de divers.

*Miseri-
cordia
Dei
multi-
plex.*

Misericordiæ Domini multe. Quãdoq; enim ei, qui peccato quovis obligatus tenetur, piè immittit Dominus amaritudines quasdam, quæ mentem occupant hominis, & expellunt perniciosam delectationem peccati. Quandoq; subtrahit opportunitatem,
neq;

neq; tentari paritur infirmitatem. Quandoq; virtutem donat resistendi, quod majus est; ut scilicet tentationem sentiens, viriliter agat; & non consentiat.

☉)(☽)(☉)(☽)(☉)(☽)(☉)

22 Januarij. II Cal. Febr.

B. HENRICE, qui seriò perpendens; quòd in mundo dominari, nihil aliud sit, quàm splendida servitus; é contra servire DEO, idem sit, ac cum illo regnare: relicto amplissimo dominio de Berny, Conversorum habitum in Villario suscepisti; & humili obedientia, laborumq; assiduitate meruisti inter clara sanctè illius Eremitæ luminaria recenseri. *Utinam & ego duram servitutem, quam sub propriæ voluntatis tyrannide patior tandem aliquando plenè abjicerem! Tu Dominum majestatis exora; ut regnum, quod sibi in anima mea constituit, solò occupet, & ab omni alio dominatu misericorditer educat.*

Vixit
circ. a. n.
1200.

Deus
cordis
domin'

B. GUALTERE de Birbach, monache Hemmenrodensis. Qui ab incubulis singulari amoris ardore Matrem Deiparam colebas. Ac licèt te juveniliū annorum illecebræ, ad fectandam ex militari robore gloriam

Floruit
anno
1260.

C 7

vio-

*Pietas
singula
ris erga
Mariã,*

*& SS.
Missæ
sacrifi-
cium.*

*Aqua
in vinũ
muta-
tur.*

violenter attraherent; nunquam tamen exspirabat illa pietas; quin quotidie SACRO in MARIÆ honorem assisteres; illius Festa jejunio prævenires; largam stipem in egenos effunderes. Properabas aliquando cum socijs ad consuetos bellicæ artis ludos: At cum sese obtulisset occasio audiendi SACRI; relictis comitibus, tuæ devotioni indulgebas: Angelo intercæ personam tuam inter commilitones agente. Ut autem te sibi Clementiæ Mater arctius devinceret, Crucem auream per Sacerdotem, cujus sacrificio intererās, transmisit. Aliàs cum in ejus Festi pervigilio juxta consuetudinem pane solo & aqua victitares, allatam à famulo aquam bis in vinum convertit. Tot favoribus provocatum vehemens urgebat desiderium, te totum ejus obsequio mancipandi. Quod ut securius assequereris; audito, sacrum Ordinem Cisterciensem eidem sacratissimæ Virgini specialiter esse addictum, contemptis terrenis omnibus, cucullam monasticam in Hemmenrode induisti. Ubi cum plurima in te virtutum ornamenta relucerent; primas tulit innata pietas & veneratio MARIÆ: in qua alijs semper atque alijs modis colenda totus eras; & à qua nihil non impetrabas: præsertim

tim in dæmones imperium; quos fu-
 sa ad illam oratione, ab obsessis pro-
 fligasti sepius. Insidebat animo tuo
 mira charitas in sublevandis aliorum
 internis cordium morbis: quos ubi cę-
 litus cognovisti; ejusmodi languentes
 familiariter convenire solebas; & tan-
 quam tu illos conflictus patereris, hu-
 militer ab eis remedia petere; atque i-
 ta consilia salubria ingerere citra rubo-
 rem (qui plerunque salutis viam obstruit)
 ægrotantis. Rogatus à Priore, quibus-
 nam cogitationibus mentem occupa-
 res refectiois tempore; cum latinæ
 linguę rudis, mensę lectionem non in-
 telligeres: cui respondisti: versari tunc
 ob oculos tuos librum quendam præ-
 stantissimum; ejus paginis inscripta
 esse Divinæ Incarnationis & Passionis
 mysteria: haste percurrere in dies,
 necdum tamen totum absolvisse. Et
 haud exiguo pietatis sensu legisse te
 ostēdebant lachrymæ, quibus frequen-
 ter ad mensam madebas. Has denique
 abstersura Misericordiæ Mater, te per
 sanctum quendam senem de mortis
 vicinia præmonuit. Ac paucis inde e-
 lapsis diebus, tibi ex morbo decumbē-
 ti spectabilis adfuit; animamque egre-
 dientem ab exilio ad patriam deduxit.
 Sanctimoniam tuam famam perennem fece-
 runt